2. *Curia comitatus* (= *scirgemot*).

Competent for minor civil and intermediate criminal causes. The judges are the suitors. Jurisdiction in more important business was transferred by degrees to the supreme king's court and to the judges of assize. The assizes were at first regarded as a form of the shire assembly.

C. King's courts.

1. *Turnus vicecomitis* = *curia magna hundredi* (=great court-leet).

2. Forest courts.

3. Assize courts.

4. The *curia regis*.

The judges in these courts are royal officers, the *vicecomes* (= *scirgerefa*) and *justiciarii*.

Cf. on the above Gneist, *Verfassungsgesch.* § 10, § 19 ¹¹⁻¹³; F. W. Maitland, *Introductions to Select Pleas of the Crown and Select Pleas in Manorial and other Seignorial Courts* (Selden Society, 1888 and 1889); Stubbs, *Const. Hist.* I, 114 ff., 424 ff. c 5 § 46, c 6 §§ 123, 129.

¹² *Instituta Cnuti* (Schmid, *append.* XX; a law-book, probably shortly after

At the ordinary courts of the hundred and the shire had to appear the lords of land and all royal and local officials, spiritual and secular alike, among them also bishops. If the lord of land and his deputy was prevented from appearing, then, at latest from the middle of the twelfth century, there had to come to the assembly the reeve, the parish priest and four men of credit in the township;¹³

1110) III c 58: *Quid episcopi in saecularibus legibus: Episcopi imprimis ecclesiasticam habeant correctionem et christianam dominationem super omnes, quos debent docere et ante iudicium Dei eos ducere et praere; in multis tamen locis secundum iustitiam in sua propria terra et in suis villis debent habere constitutionem hundredi, quod Angli dicunt 'hundred setene' et pretium latronum intra terminos eorum proclamatorum et infectam invasionem, quod dicitur 'unworte hamsocne,' toll et team et correctionem latronum, quousque sint condemnati ad mortem.*

Leges Henrici I c 20 § 2: Archiepiscopi, episcopi, comites et aliae potestates, in terris propriae potestatis suae, sacam et socnam habent, tol et theam et infongenetheaf; in caeteris vero per emptionem, vel cambitionem, vel quoquo modo perquisitis, socam et sacam habent, in causis omnibus et hallemotis pertinentibus, super suos et in suo, et aliquando super alterius homines

Leg. Ed. Conf. (law-book; probably beginning of 12th cent.) c 4: Quicumque de ecclesia tenuerit, vel in feudo ecclesiae manserit, alicubi extra curiam ecclesiasticam non placitabit, si in aliquo forisfactum habuerit, donec, quod absit, in curia ecclesiastica de recto defecerit. c 21: Archiepiscopi, episcopi, comites, barones et milites suos et proprios servientes suos, scilicet dapiferos . . . sub suo friðborgo habebant (another MS.: habeant) . . . ; quod si ipsi forisfacerent, et clamor vicinorum insurgeret de eis, ipsi haberent eos ad rectum in curia sua, si haberent sacham et socham, tol et theam et infangenethef.

¹³ *Leg. Hen. I (law-book; probably 1110-1118):—*

c 7. *De generalibus placitis comitatuum; quomodo vel quando fieri debeant.*

§ 2. *Intersint autem episcopi, comites, vicedomini, vicarii, centenarii, aldermanni (on the meaning of this word see note 15), praefecti, praepositi, barones, vavadores, tungrevii et caeteri terrarum domini,*

§ 7. *Si quis baronum regis vel aliorum comitatu secundu legem interfuerit, totam terram, quam illic in dominio suo habet, acquietare poterit (the sense seems to be: "then the other inhabitants need not come"). Eodem modo est, si dapifer ejus legitime fuerit. [Somner proposes to read interfuerit. Dapifer = senescallus, steward, the chief domestic officer, court-holder and deputy of baron.] Si uterque necessario desit, praepositus (=tungerefa?) et sacerdos et quatuor de melioribus villae adsint pro omnibus, qui nominatim non erunt ad placitum submoniti.*

§ 8. *Idem in hundredo decrevimus observandum in locis et vicibus et iudicium observantiis, de causis singulorum justis examinationibus audiendis, de domini et dapiferi, vel sacerdotis et praepositi et meliorum hominum praesentia.*

c 8. *De hundredis tenendis.* (The reference is not to the old hundred-moot but to the *visus francplegii* [view of frankpledge], from which the *turnus vicecomitis* was developed.)

§ 1. *Speciali tamen plenitudine si opus est, bis in anno convenient in hundredum suum quicumque liberi, tam hudefest, quam folgarii, ad dinoscendum scilicet inter caetera si decania plenae sint, vel qui, quomodo, qua ratione recesserint, vel super accreverint. Praesit autem singulis hominum novenis decimus, et toti simul hundredo unus de melioribus, et vocetur aldremanus, qui Dei leges et hominum jura vigilantia studeat observantia promovere . . .*

apparently it was not until the end of the twelfth or beginning of the thirteenth century that the reeve and the four representative men invariably attended. In addition to the former probably every free man had access.¹⁴

The dignity of ealdorman, in its earlier sense, no longer existed.¹⁵ Thus his presence at the county court ceased to be required. Similarly the attendance of the bishop is only enjoined if he is a landlord in the county in question. Moreover by special privilege the prelates, like the greater barons, were gradually relieved from the duty of appearing at the folk-moot.¹⁶

In the middle of the thirteenth century every free man was allowed to send an agent or representative (*attornatus*, attorney) either to a private court or to the folk-moot instead of being present in person.¹⁷

c 81. *De capitalibus placitis.*

§ 8. *Interesse comitatus debent episcopi, comites et caeterae* [two MSS. have for *caeterae, ecclesiae*] *potestates, quae Dei leges et seculi negotia justa consideratione diffiniant.*

Cf. further the ordinance of Henry I (above, note 4) and the *Assize of Clarendon*, 1166 (Stubbs, *Sel. Chart.* p. 143) c 8: *Vult etiam dominus rex quod omnes veniant ad comitatus ad hoc sacramentum faciendum* (the oath of the representatives of the hundreds and townships to speak the truth in connexion with the inquest of the judges for robbers, murderers and thieves), *ita quod nullus remaneat pro libertate aliqua quam habeat, vel curia vel soca quam habuerit, quin veniant ad hoc sacramentum faciendum.*

¹⁴ On the constitution of these assemblies see Stubbs, *Const. Hist.* I, 128, notes 3, 4 c 5 § 50, I, 651, note 2 c 13 § 163, II, 215, note 1 c 15 § 202. Cf. also Riess, *Geschichte des Wahlrechts* pp. 44 ff. The writ of Henry III, 4th Nov. 1217, forms the earliest extant instance of the summoning of a definite number of representatives from the several communities to the county court held by the itinerant judges. (*Rotuli Clausarum* [*Record Commission*] I, 890): *Rex Vicecomiti Ebor. salutem. Summone per bonos summonitores omnes Archiepiscopos Episcopos Abbates Comites et Barones milites et libere tenentes de tota Baillia tua, et de qualibet villa 4 legales homines et praepositum et de quolibet burgo 12 legales burgenses per totam Bailliam tuam et omnes alios de Baillia tua qui coram Justiciis itinerantibus venire solent et debent.* . . . Later instances of such summonses in *Rot. Claus.* I, 408 (year 1218), 478 (year 1220), 476 (year 1221), *Royal Letters* (*Her. Brit. Scr.* No. 27) I, 895 (year 1235). Formularies in Bracton (*Her. Brit. Scr.* No. 70) II, 188, 190.

¹⁵ Cf. § 59, note 2. The place of the ealdorman had been taken after the conquest by a *comes* (=earl); but from the reign of Henry II 'earl' was a title without an office. See here Stubbs, *Const. Hist.* I, 182 c 5 § 50. At that time *aldermannus* had its original meaning 'the eldest,' which is applicable to many different positions. On a particular kind of *aldermanni*, apparently heads of police in the hundreds see *leg. Hen. I* c 8 § 1 (printed in note 13).

¹⁶ Example from time of Henry II (perhaps 1159) in *Chron. Monast. Abingdon* (*Her. Brit. Scr.* No. 2) II, 222 (cf. 545): *Henricus . . . justiciis suis, in quorum baillis abbas de Abbendoniam habet terras, salutem. Permitto quod abbas de Abbendoniam mittat senescallum suum, vel aliquid alium, in loco suo, ad assisas vestras et ad placita. Et ideo praecipio quod recipiatis senescallum suum, vel alium, quem ad vos miserit loco suo.*

¹⁷ Letter of Henry III, 1284, *Ann. Dunstapliae* (*Her. Brit. Scr.* No. 36. *Annales Monastici*) III, 189: . . . *ad . . . hundreda, wapenthakia, et curias [magnatum], non fiat generalis summonitio, sicut ad turnos.* . . . 20 *Hen. III* (1235/6) *Stat. Merton* c 9: *Provisum insuper quod quilibet liber homo qui sectam debet ad Comitatum, Trithingam, Hundredum, et Wapen-*

At the *turnus vicecomitis* too, spiritual persons had originally to appear as well as laymen. On those in higher station and on monks the duty ceased to be incumbent soon after the middle of the thirteenth century; but the right to summon them upon occasion was still retained; soon afterwards the same exemption was also applied to clerks.^{18 19}

tachium, vel ad curiam domini sui, libere possit facere attornatum suum ad sectas illas pro eo faciendas.

Cf. also complaints of the clergy at the provincial council of London, 1257 (Wilkins, *Concilia* I, 726) c 95: *Item ratione hujusmodi possessionum (scil. per liberam elemosynam), rex et alii magnates nituntur compellere episcopos, praelatos, et religiosos, et rectores ecclesiarum, facere sectam ad curiam laicalem.* c 47: *Item, cum non consueverint praelati, vel viri ecclesiastici ameriari pro communibus summonitionibus in adventu justitiariorum, modernis temporibus ameriantur passim indifferenter, et graviter, si non compareant prima die tam coram justitiariis itinerantibus, quam coram justitiariis de foresta.* Similarly council of Merton, 1258 (Wilkins, *Conc.* I, 799 after *Ann. Burton*).

¹⁸ 43 *Hen. III* (1259) c 10: *De Turno Vicecomitis provisum est ut necessarie non habeant ibi venire Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Priores, Comites, Barones, nec aliqui religiosi seu mulieres, nisi specialiter eorum presencia exigatur; . . . set teneatur Turnus sicut temporibus predecessorum Domini Regis teneri consuevit. Et si qui in hundredis diversis habeant tenementa, non habeant necessarie ad hujusmodi turnum venire, nisi in ballivis ubi fuerint conversantes. Et teneantur Turni secundum formam Magne Carte Regis et sicut temporibus Regum Johannis et Ricardi teneri consueverunt.*

Similarly 52 *Hen. III* (1267) *Stat. de Marleberge* c 10.

Britton (*circ.* 1291/2), *Book I* c 90 § 2: *A queus tours touz les frauncs del hundred et autres terres tenauntz . . . deyvent venir, hors pris ciers gentz de religioun et femmes.*

Cf. also W. Hudson, *Introduction* p. lxxvii to *Leet Jurisdiction in the City of Norwich* (for the Selden Society, 1892).

¹⁹ 1. The development in the case of the royal forest courts resembled that in the case of the *turnus vicecomitis*. (Cf. Stubbs, *Const. Hist.* I, 434 ff. c 11 § 180.)

Assize of Woodstock, 1184 (Hoveden [*Rer. Brit. Scr.* No. 51] II, 245; cf. *Introduction* to Benedict [*l.c.* No. 49] II p. clxi) c 11: *Item rex praecepit quod [archiepiscopi, episcopi] comites et milites et libere tenentes et omnes homines veniant ad summonitionem magistri forestarii sui, sicut se defendi volunt ne incidant in misericordiam domini regis, ad placitandum placita domini regis de forestis suis, et alia negotia sua facienda in comitatu.* (Similarly the new form of this assize, promulgated in 1198, c 12; Hoveden [*Rer. Brit. Scr.* No. 51] IV, 64.)

Hoveden IV, 62, year 1198: . . . *supervenit aliud genus tormenti ad confusionem hominum regni, per justitios forestarum, videlicet per Hugonem Nevilla, summum justitiarium omnium forestarum regis in Anglia, qui cognominatus est Cuvelu, et per Hugonem Wac, et per Ernysium de Neville. Praedictis igitur justitiariis forestarum itinerantibus praeceptum est ex parte regis, ut per singulos comitatus, per quos ipsi ituri essent, convenirent coram eis ad placita forestae archiepiscopi, episcopi, comites et barones, et omnes libere tenentes, et de unaquaque villa praepositus et quatuor homines, ad audienda praecepta regis.*

Magna Carta of 1215, art. 44: *Homines qui manent extra forestam non veniant de cetero coram justiciariis nostris de foresta pro communes summonitiones, nisi sint in placito, vel pleggii alicujus vel aliquorum, qui attachiati sint pro foresta.* *Carta de Foresta* of 1217, art. 2 almost identical.—Cf. complaints of the clergy in 1257 and 1258, above, note 17.

2. The establishment of justices of the peace was connected with a series of

The necessity for a priest to be present at a court meeting in order to conduct the ordeals²⁰ passed away owing to transformation of the mode of proof and the prohibition of ordeals by ecclesiastical synods.²¹

2. ECCLESIASTICAL COURTS.

a. Competence in respect of persons.

In clear and, at the same time, comprehensive terms it was recognized for the first time in Stephen's charter of 1136 that spiritual persons, including inferior clerks, should be amenable only to ecclesiastical courts.²² But the next king, Henry II, did not ratify the concessions that Stephen had made,²³ and they therefore, according to constitutional law as then understood, became deprived of their legal effect. Nevertheless, in criminal suits a considerable immunity of the clergy from secular jurisdiction still remained, just as even before Stephen's reign there had been some such immunity, though the measure of it can no longer be clearly ascertained.²⁴ Usage was,